VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ

BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

FAKULTA STAVEBNÍ

FACULTY OF CIVIL ENGINEERING

ÚSTAV POZEMNÍHO STAVITELSTVÍ

INSTITUTE OF BUILDING STRUCTURES

MATEŘSKÁ ŠKOLA

NURSERY SCHOOL

DIPLOMOVÁ PRÁCE

DIPLOMA THESIS

AUTOR PRÁCE

AUTHOR

Bc. Dominika Drkošová

VEDOUCÍ PRÁCE

SUPERVISOR

Ing. arch. IVANA KOŠÍČKOVÁ, Ph.D.

BRNO 2018

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ

FAKULTA STAVEBNÍ

Studijní program N3607 Stavební inženýrství
Typ studijního programu Navazující magisterský studijní program s prezenční formou studia
Studijní obor 3608T001 Pozemní stavby
Pracoviště Ústav pozemního stavitelství

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student Bc. Dominika Drkošová
Název Mateřská škola
Vedoucí práce Ing. arch. Ivana Košíčková, Ph.D.
Datum zadání 31. 3. 2017
Datum odevzdání 12. 1. 2018

V Brně dne 31. 3. 2017

prof. Ing. Miloslav Novotný, CSc.
Vedoucí ústavu

prof. Ing. Rostislav Drochytka, CSc., MBA
Děkan Fakulty stavební VUT

PODKLADY A LITERATURA

(1) Směrnice děkana č. 19/2011 s dodatky a přílohami; (2) Katalogy a odborná literatura; (3) Stavební zákon č. 183/2006 Sb. ve znění pozdějších předpisů; (4) Vyhláška č. 499/2006 Sb. ve znění pozdějších předpisů; (5) Vyhláška č. 268/2009 Sb. ve znění pozdějších předpisů; (6) Vyhláška č. 398/2009 Sb.; (7) Platné normy ČSN, EN; (8) Vlastní dispoziční a architektonický návrh.

ZÁSADY PRO VYPRACOVÁNÍ

Zadání: Zpracování určené části projektové dokumentace pro provádění stavby podsklepené nebo částečně podsklepené zadané budovy. **Cíle:** Vyřešení dispozice budovy s návrhem vhodné konstrukční soustavy a nosného systému na základě zvolených materiálů a konstrukčních prvků, včetně vyřešení osazení objektu do terénu s respektováním okolní zástavby. Dokumentace bude v souladu s vyhláškou č. 62/2013 Sb. obsahovat část A, část B, část C a část D v rozsahu části D.1.1 a D.1.3. Dále bude obsahovat studie obsahující předběžné návrhy budovy a jeho dispozičního řešení a přílohou část obsahující předběžné návrhy základů a rozměrů nosných prvků řešené budovy a prostorovou vizualizaci budovy. Výkresová část bude obsahovat výkresy: situace, základů, půdorysů všech podlaží, konstrukce zastřešení, svislých řezů, technických pohledů, min. 5 detailů, výkres(y) sestavy dílců, popř. výkres(y) tvaru stropní konstrukce. Součástí dokumentace budou i dokumenty podrobnosti dle D.1.1 bod c), stavebně fyzikální posouzení objektu a vybraných detailů popř. další specializované části, budou-li zadány vedoucím práce. **Výstupy:** VŠKP bude členěna v souladu se směrnicí děkana č. 19/2011 a jejím dodatkem a přílohami. Jednotlivé části dokumentace budou vloženy do složek s klopami formátu A4 opatřených popisovým polem a uvedením obsahu na vnitřní straně každé složky. Všechny části dokumentace budou zpracovány s využitím PC v textovém a grafickém CAD editoru. Výkresy budou opatřeny popisovým polem. Textová část bude obsahovat i položky h) "Úvod", i) "Vlastní text práce" jejímž obsahem budou průvodní a souhrnná technická zpráva a technická zpráva pro provádění stavby podle vyhlášky č. 499/2006 Sb. ve znění vyhlášky č. 62/2013 Sb. a j) "Závěr".

STRUKTURA DIPLOMOVÉ PRÁCE

VŠKP vypracujte a rozčleňte podle dále uvedené struktury:

1. Textová část VŠKP zpracovaná podle Směrnice rektora "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací" a Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací na FAST VUT" (povinná součást VŠKP).
2. Přílohy textové části VŠKP zpracované podle Směrnice rektora "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací" a Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací na FAST VUT" (nepovinná součást VŠKP v případě, že přílohy nejsou součástí textové části VŠKP, ale textovou část doplňují).

Ing. arch. Ivana Košíčková, Ph.D.
Vedoucí diplomové práce

ABSTRAKT

Tato diplomová práce řeší návrh a řešení školského zařízení pro děti předškolního věku, kterým je mateřská škola v obci Ostravě se dvěma třídami, každá s kapacitou 20 dětí. Součástí bude i venkovní hřiště a parkoviště pro návštěvníky a personál.

Objekt je řešen jako dvoupodlažní, částečně podsklepený, s plochou extenzivní vegetační střechou. Půdorys je nepravidelný, podlouhlého charakteru, tvořený několika prolnutými obdélníky. Svislé konstrukce jsou tvořeny keramickými tvarovkami, stropy předpjatými panely Spiroll.

KLÍČOVÁ SLOVA

Mateřská škola, zděná stavba, panely spiroll, vegetační střecha, částečné podsklepení

ABSTRACT

This thesis describes the design and solution of the object for education of preschool aged children. The nursery school situated in Ostrava consists of two classes, each with capacity of 20 children. Outdoor playground and parking lots for visitors and employees are included in the project.

Building is designed as double-storeyed with partial basement and with extensive green roof. Floor plan is irregular, corresponds to few slipped (blended?) rectangles. Walls are made of ceramic blocks, ceilings is made of precast concrete panels Spiroll.

KEYWORDS

Nursery school, brick building, spiroll panels, green roof, partial basement

BIBLIOGRAFICKÁ CITACE VŠKP

Bc. Dominika Drkošová *Mateřská škola*. Brno, 2017. 32 s., 340 s. příl. Diplomová práce. Vysoké učení technické v Brně, Fakulta stavební, Ústav pozemního stavitelství. Vedoucí práce Ing. arch. Ivana Košíčková, Ph.D.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval(a) samostatně a že jsem uvedl(a) všechny použité informační zdroje.

V Brně dne 30. 12. 2017

Bc. Dominika Drkošová
autor práce

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala své rodině za podporu a trpělivost a své vedoucí diplomové práce Ing. arch. Ivaně Košíčkové, PhD. za odborné připomínky, cenné rady a vstřícný přístup během řešení mé práce.

OBSAH

Úvod..... 9
A. Průvodní zpráva..... 10
A. 1 Identifikační údaje..... 10
A. 1.1 Údaje o stavbě..... 10
A. 1.2 Údaje o stavebníkovi 10
A. 1.3 Údaje o zpracovateli projektové dokumentace 10
A.2. Seznam vstupních podkladů 10
A.3. Údaje o území..... 11
A.4 Údaje o stavbě..... 12
A.5 Členění stavby na objekty a technická a technologická zařízení 14
B. Souhrnná technická zpráva..... 14
B.1 Popis území stavby 14
B.2 Celkový popis stavby 15
B.2.1 Účel užívání stavby, základní kapacity funkčních jednotek..... 15
B.2.2 Celkové urbanistické a architektonické řešení 15
B.2.3 Celkové provozní řešení, technologie výroby..... 15
B.2.4 Bezbariérové užívání stavby..... 16
B.2.5 Bezpečnost užívání stavby..... 16
B.2.6 Základní charakteristika 16
B.2.7 Základní charakteristika technických a technologických zařízení 17
B.2.8 Požárně bezpečnostní řešení 17
B.2.9 Zásady hospodaření s energiemi..... 17
B.2.10 Hygienické požadavky na stavby, požadavky na pracovní a komunální prostředí..... 18
B.2.11 Ochrana stavby před negativními účinky vnějšího prostředí..... 18
B.3 Připojení na technickou infrastrukturu 18
B.4 Dopravní řešení..... 19

[…]


Podlahy

Podlahy budou z keramických dlaždic, s výjimkou místností 1.05 (Herna), 1.08 (Kabinet), 1.20 (Lůžková část), 1.21 (Sklad hraček), 2.02 (Ředitelna), 2.09 (Herna), 2.12 (Kabinet), 2.19 (Sklad hraček) a 2.20 (Lůžková část), kde se budou nacházet koberce.

Výplně otvorů

Okna budou hliníková s trojsklem (s výjimkou sklepních oken, která budou plastová), otevíravá a sklápěcí, okna v hernách budou mít otevíravou pouze horní část.

Vnitřní dveře budou laminátové. Zárubně v podzemním podlaží budou ocelové, ve zbytku objektu obložkové.

Hlavní vstupní dveře do objektu budou prosklené s nadsvětlíkem a bočními světlíky a budou doplněny o samozavírač. Dveře na požární únikové cestě ve 2.NP budou doplněny o panikovou kliku z interiérové strany. Dveře pro vstup zaměstnanců budou zabezpečeny technikou pro kontrolu vstupu (elektronický systém – kombinace karty a PIN).

Izolace proti vodě

Celá spodní stavba bude odizolována asfaltovým pásem Elastobit 40GG. Plochá střecha bude izolována pomocí pásů z měkčeného PVC.

Izolace tepelné a zvukové

Kročejová izolace 2.NP od 1.NP je řešena minerální plstí Isover T-P, tl. 25 mm ($R_w = 55$ dB). Stěny suterénu jsou izolované deskami XPS tl. 80 mm a to po celé výšce. Izolace střechy je řešena deskami EPS a z vnější strany (ze strany fasády) deskami z kamenné vlny tl. 200 mm.

Klempířské konstrukce

V místě atik bude provedeno oplechování z pozinkovaného a poplastovaného plechu vhodného pro následné přivaření PVC pásů. Taktéž v okolí prostupu komína střechou. Venkovní parapety budou provedeny z hliníku v odstínu RAL 4008.

Zámečnické konstrukce

Budou provedena zábradlí a madla u schodišť. Viz výpis zámečnických prvků.

Truhlářské konstrukce

Truhlářské práce nebudou prováděny.

Malby a nátěry

Veškeré vnitřní konstrukce budou opatřeny malbou. Konkrétní barvy určí investor.

D.1.1.a.5 – Bezpečnost při užívání stavby, ochrana zdraví a pracovní prostředí

Bezpečnost při užívání stavby bude zajištěna majitelem stavby. Při výstavbě objektu budou dodrženy bezpečnostní předpisy BOZP dle NV č. 591/2006 Sb. o bližších

minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na staveništích a NV č. 362/2005 Sb. o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky.

D.1.1.a.6 – Stavební fyzika – tepelná technika, osvětlení, oslunění, akustika/hluk, vibrace – popis řešení, zásady hospodaření s energiemi, ochrana stavby před negativními účinky vnějšího prostředí

Výpočet tepelně technického posouzení ochlazovaných konstrukcí včetně štítu energetické náročnosti budovy jsou uvedeny v samostatné příloze – složka č. 6 – Stavební fyzika.

Zajištění výměny vzduchu je dle požadavků investora řešeno nuceně pomocí VZT a v některých částech objektu jako přirozené větrání okny s tím, že je nutné přijmout opatření, kterým se požadované hodnoty zajistí, tj. minimálně každou hodinu provádět nárazové provětrání místností otevřením oken v letním období dále používat možnosti mikroventilace a ventilace oken.

Vytápění je řešeno jako podlahové, v podzemním podlaží pak otopnými tělesy.

Zařizovací předměty v místnostech 1.04 – WC a 2.06 – WC budou vybaveny zařizovacími předměty pro děti – klozety výšky 35 cm, u pisoáru výška přední hrany 40 cm, umyvadla ve výšce 50 cm a budou napojeny na společnou mísici baterii mimo dosah dětí. Záchodové kabinky budou pouze od výšky 35 cm do 75 cm.

Na oknech budou osazeny vnitřní textilní rolety v pastelové barvě dle interiéru.

D.1.1.a.7 – Požadavky na požární ochranu konstrukcí

Řešeno zvlášť, viz příloha složka č. 5 – Požárně – bezpečnostní řešení

D.1.1.a.8 – Údaje o požadované jakosti navržených materiálů a o požadované jakosti provedení

Nebylo řešeno.

D.1.1.a.9 – Popis netradičních technologických postupů a zvláštních požadavků na provádění a jakost navržených konstrukcí

Nebylo řešeno.

D.1.1.a.10 - Požadavky na vypracování dokumentace zajišťované zhotovitelem stavby – obsah a rozsah výrobní a dílenské dokumentace zhotovitele

Nebylo řešeno

D.1.1.a.11 - Stanovení požadovaných kontrol zakrývaných konstrukcí a případných kontrolních měření a zkoušek, pokud jsou požadovány nad rámec povinných – stanovených příslušnými technologickými předpisy a normami

Nebylo řešeno.

D.1.1.a.12 – Výpis použitých norem

Viz strana 28

Závěr

Diplomovou práci jsem vypracovala v souladu s požadavky norem, zákonů a vyhlášek týkajících se návrhu mého objektu.

Objekt je řešen pro vzdělávání a výchovu až 40 dětí, splňuje statické, tepelně technické, estetické i funkční požadavky.

Bylo nutné vyřešit pár komplikací, s nimiž mi pomohly především rady a připomínky vedoucí mé diplomové práce a konzultace s odborníky v oboru. Práce na diplomové práci mě bavila a obecně obohatila o mnoho informací, nové znalosti a o zkušenosti. Výstupem je kompletní projektová dokumentace pro provádění stavby.
