## Hodnocení vedoucího diplomové práce

**Název práce:** Mateřská škola

**Autor práce:** Bc. Dominika Drkošová

**Vedoucí práce:** Ing. Arch. Ivana Košíčková

### Popis práce:

Posudek je vypracován na diplomovou práci bakalářky Dominiky Drkošové, která v ní řeší zadání na téma „MATEŘSKÁ ŠKOLA“. Navržený objekt je novostavba volně stojícího dvoupodlažního objektu s částečným podsklepením v klidném prostředí městského obvodu Ostrava - Plesná. Budova je navržena s plochou extenzivní vegetační střechou. Byla zpracována ve školním roce 2017/ 2018.

### Hodnocení práce studenta:

Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
1. Úroveň zpracování řešeného tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Přístup autora při zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Využití odborné literatury a práce s ní <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Formální, grafická a jazyková úprava práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Splnění požadavků zadání práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení a závěr:

Bakalářka zpracovala svoje zadání samostatně a snažila se využít a uplatnit všech svých současných vědomostí a zkušeností získaných při studiu. Zadání bylo zvládnuto v celém rozsahu úspěšně. Bakalářka prokázala zodpovědnost, schopnost tvůrčího přístupu a zadanou problematiku dobře zvládla.

Klasifikační stupeň podle ECTS: **C / 2**

Datum: 24. ledna 2018

Podpis vedoucího práce.....